
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 93Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

0261; PI: 4120008338c.
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA.
CNPJ: 04.945.341/0001-90.
Endereço: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 607355

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 125/2020 –01 de DEZEMBRO de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Porto de Moz/Belém, com o objetivo de realizar 
entrega de cartas de crédito, a futuros microempreendedores no município 
acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 04 a 05/12/2020 1 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 04 a 05/12/2020 1 1/2
VANILSA DA SILVA BORGES 591773-3 Gerente Regional 04 a 05/12/2020 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 607556

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal– CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do Convênio: Reforma e revitalização da Feira da Ceasa, no Muni-
cípio de Castanhal/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/11/2020 a 25/11/2021
Data da Assinatura: 24/11/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 607711

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP, torna público a contar da data desta publi-
cação, a denúncia do Convênio nº 110/2018 cujo objeto é a construção de 
Revitalização de uma Quadra Poliesportiva com Construção de Cobertura 
em Estrutura Metálica no município de Santarém, fi rmado com a Prefeitura 
Municipal de Santarém, em razão das disposições previstas no Art. 20 e 
Art. 22, I e III, do Decreto 733/2013, conforme determinações constantes 
nos autos nº 2017/491863.
Belém/PA, 01 de Dezembro de 2020.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 607707

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/710570
2. Licitação nº: 021/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS

4. Data da Adjudicação: 01/12/2020
5. Data da Homologação: 01/12/2020
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECU-
ÇÃO DA OBRA DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS URBANAS no mu-
nicípio de Capitão Poço/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: MUNDIAL NORTE CONSTRU-
ÇÕES EIRELI CNPJ: 514.395/0001-06, com o valor de R$ 1.809.152,74 
(Um milhão oitocentos e nove mil cento e cinquenta e dois reais e setenta 
e quatro centavos).
Belém/PA, 01 de dezembro de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 607375

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Item”, cujo objeto é o fornecimento de equipamentos 
disjuntores elétricos tripolares de média tensão, com câmaras de extinção 
a vácuo, para aplicação nas subestações elétricas de grande porte manti-
das pela COSANPA, no Estado do Pará, tudo conforme descrição no item 
5, do Termo de Referência nº DO/049/2020 (Anexo I) e Apêndice, partes 
integrantes deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 17 de Dezembro 
de 2020, às 10hs (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital en-
contra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrôni-
cos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compras-
para.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 01 de Dezembro de 2020.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 607322

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 009/2020-NGTM
Valor Total:16.210.609,57
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execução 
de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto de 
Recuperação e Adequação da Rua Yamada, Trecho entre Estacas E14 até 
E35, E116 até E175, no Município de Belém/PA.
Data da Assinatura:01/12/2020
Vigência:01/12/2020 a 26/11/2021
LICITAÇÃO
Nº03/2020 - NGTM
Modalidade: Concorrência Pública Nacional
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0130
CONTRATADO
Nome: Empresa TERRAPLENA LTDA
Endereço: Estrada da Maracacuera, S/N, setor B, quadra 06, lotes 1,2,3 e 
11, Icoaraci, CEP. 66.815-140 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 607408

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 449 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-


